
1. Premessa 

Il presente progetto riguarda l’intervento di parziale  revamping e di implementazione 

dell’esistente impianto di depurazione a servizio della frazione di Torregrande del 

Comune di Oristano. 

Tra le opere di urbanizzazione secondaria, che riguardano il  complesso turistico 

residenziale da realizzarsi nell’ex-area SIPSA con annesso campo da golf, è stata 

compresa nella  concessione rilasciata  dal Comune l’onere del revamping dell’ impianto 

di depurazione. 

Obiettivo dell’intervento è quello di rendere disponibile la risorsa idrica costituita 

dall’effluente dell’impianto (i cui standard saranno garantiti con il revamping 

dell’impianto esistente) attraverso la realizzazione di una linea di trattamento terziario e 
[...]
Volume unitario 56.00 mc 

 

 

Disinfezione 

 

Dopo la fase di decantazione finale, l’acqua chiarificata viene inviata alla vasca di 

disinfezione. La disinfezione viene realizzata in apposito comparto previa aggiunta di 

ipoclorito di sodio. Il comparto ha un volume di 9 mc ed è costituito da: 

 vasca di contatto liquame-ipoclorito in cemento armato a pianta rettangolare e 

fondo piano equipaggiata con setti deviatori intermedi, disposti in maniera da 

realizzare un moto turbolento della corrente liquida ed ottenere così una miglior 

miscela­ zione acqua-cloro e quindi un miglior esplicarsi dell'azione 

disinfettante. 

 Serbatoio di stoccaggio dell’ipoclorito idoneo  

 Pompa dosatrice dell’ipoclorito a portata regolabile manualmente 

 

Il comparto di disinfezione ha le seguenti dimensioni 

 

Linea I   

Numero vasche 1 

Lunghezza   4.05 m 

Larghezza   1.50 m 

Battente utile 1.50 m 

Volume   mc 9.00 

 

 

Misuratore della portata. 

 

All’uscita della disinfezione  è presente un misuratore della portata elettronico. 

I segnali rilevati vengono mandati al registratore montato sul quadro generale 

dell’impianto. 

 

 

 

Linea II   

Numero unità  2 

Lunghezza   6.85 m 

Larghezza   6.85 m 

Altezza massima 5.80 m 

Superficie utile unitaria 47.00 mq 

Volume unitario 121.00 mc 

Linea II   

Numero vasche 1 

Lunghezza   3.00 m 

Larghezza   3.00 m 

Battente utile 1.50 m 

Capacità bacino   mc 13.50 



Digestione aerobica 

 

Il fango biologico di supero estratto dalle vasche di sedimentazione viene sottoposto ad 

areazione in un ambiente in cui manca l’alimentazione del liquame al fine di eliminare la 

componente putrescibile presente nel fango stesso. 

Il digestore è costituito da una vasca  aperta in c.a. di dimensioni 8.00 x 8.00 x 2.50 con 

una capacità di 160 mc.  

Nel digestore il fango è sottoposto ad una aerazione prolungata  mediante l'uso di  un 

areatore meccanico (turbina) che ha anche la funzione di miscelatore. 

 Il comparto di digestione aerobica ha le seguenti dimensioni 

 

Linea I   

Numero vasche 1 

Lunghezza   8.00 m 

Larghezza   8.00 m 

Battente utile 2.50 m 

Volume   160.00 mc 

 
 
 
 
Ispessimento dei fanghi 

 

I fanghi di supero scaricati dalla digestione hanno un contenuto di umidità del 97,5% 

circa. Essi sono, quindi, troppo diluiti per poter essere direttamente avviati ai letti di 

essiccamento. Tale operazione viene realizzata in un ispessitore di tipo discontinuo 

costituito da una vasca in c.a. che ha anche funzione di parziale stoccaggio dei fanghi. 

Stazionando nella vasca i fanghi separano superiormente uno strato di acque chiare e si 

concentrano sul fondo fino ad umidità residua del 96%. Ciò avvenuto, le acque chiare 

vengono riprese in superficie tramite dispositivo di sfioro a galleggiante e tubo flessibile 

ed evacuate in testa all'impianto per gravità. Dopo le acque si provvede allo scarico dei 

fanghi addensati sui letti di essiccamento per gravità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Linea II   

Numero vasche 1 

Lunghezza   3.00 m 

Larghezza   3.00 m 

Battente utile 1.50 m 

Volume 275.00 mc  

Linea II   

Numero unità 1 

Lunghezza   4.50 m 

Larghezza   3.00 m 

Battente utile 1.90 m 

Volume  utile 25.00mc 

Linea I   

Numero unità 1 

Lunghezza   4.05 m 

Larghezza   2.50 m 

Battente liquido 1.90 m 

Volume  utile 19.00 mc 



Letti di essicamento 

 

I letti di essicamento sono delimitati  perimetralmente da un muretto di cm. 75 di altezza 

totale con funzione di contenimento del fango liquido.  

Il fango viene distribuito sui letti di essiccamento tramite apposita tubazione munita in 

corrispondenza di ogni coppia di letti di dispositivo di derivazione e di intercettazione. 

L'immissione del fango è  effettuata lungo uno dei lati minori del letto, sullo stesso lato o 

sul lato opposto è  anche  montata  una  paratoia  in legno asportabile di larghezza pari a 

mt. 2,00 per consentire l'accesso sul campo con i mezzi necessari per la raccolta e 

l’asportazione del fango.  

Il fondo dei letti comprende inferiormente una rete di drenaggio costituita da una 

canaletta in cemento armato ricoperta di mattoni forati. La pendenza del fondo dei letti e 

della rete di drenaggio è realizzata in maniera tale da convogliare le acque raccolte dai 

letti in un unico pozzetto, da cui sono riciclate in testa all’impianto. 

I letti hanno le seguenti dimensioni 

 

Linea I   

Numero letti 4 

Lunghezza   4.50 m 

Larghezza   12.50 m 

Battente utile 0.40  m 

Superficie  utile 225.00 mq 

 

 

 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

Linea II   

Numero letti 4 

Lunghezza   4.50 m 

Larghezza   18.00 m 

Battente utile 0.40 m 

Superficie  utile 360.00 mq 



3. Descrizione delle opere di progetto 

L’intervento consiste in : 

- revamping delle due linee di trattamento esistenti 

- realizzazione di una sezione di trattamento terziario per l’utilizzo dell’effluente 

depurato ad uso innaffiamento campo di golf e aree a verde. 

L’intervento proposto sarà realizzato per fasi attuative atte a garantire la funzionalità delle 

sezioni esistenti durante la esecuzione dei lavori . 

Le fasi di attuazione sono le seguenti: 

1. demolizione dei letti di essiccamento 

2. revamping della linea esistente di potenzialità pari a 5.600 abitanti equivalenti 

3. revamping della linea esistente di potenzialità pari a 9.400 abitanti equivalenti 

 

3.1  Revamping dell’impianto esistente 

 

L’intervento è finalizzato al rispetto dei limiti  di emissione conformi all’art.35 delle 

norme tecniche di attuazione del Piano di Tutela delle acque della Regione Sardegna. 

 

I lavori previsti sono: 

1. Sezione trattamenti preliminari 

 smontaggio e trasporto a rifiuto della griglia,del piping e della carpenteria 

 revisione  elettropompe sommergibili 

 svuotamento e pulizia delle vasche  

 ripristini dei calcestruzzi e impermeabilizzazione delle vasche 

 fornitura e posa in opera di apparecchiature: nuova griglia verticale automatica, 

Ripristino tubazioni aria, estrazione sabbie, diffusori e sistema disoleatura 

 fornitura e posa in opera di carpenteria metallica zincata (grigliati, ringhiere, 

passerelle,  etc.). 

 

 

2. Sezione predenitrificazione-ossidazione-nitrificazione 

 Ripristino o eventuale sostituzione  della  turbina sulla ( linea I) 

 Rifacimento sollevamento ricircolo miscela areata. 



 Verifica funzionamento  degli agitatori a pale sommerse e  delle turbine 

superficiali    

 svuotamento e pulizia delle vasche 

 ripristini dei calcestruzzi 

 impermeabilizzazione delle vasche 

 fornitura e posa in opera di tubazioni  e valvolame 

 fornitura e posa in opera di carpenteria metallica   

 

3.Sezione sedimentazione 

 Verifica funzionamento a delle elettropompe sollevamento fanghi di supero e di 

ricircolo. 

 verifica integrità tubazioni e valvolame 

 svuotamento e pulizia delle vasche 

 ripristini dei calcestruzzi 

 impermeabilizzazione delle vasche 

 fornitura e posa in opera di carpenteria metallica zincata (grigliati, ringhiere, 

passerelle,  etc.). 

 

4.Sezione disinfezione 

 svuotamento e pulizia delle vasche 

 ripristini dei calcestruzzi 

 impermeabilizzazione delle vasche 

 smontaggio e trasporto a rifiuto del serbatoio e, delle tubaazioni e valvolame del 

sistema di dosaggio ipoclorito di sodio. 

E’ prevista tra le nuove opere una nuova sezione di disinfezione unitaria. Le sezioni 

esistenti saranno quindi by passate. 

5.Sezione digestione fanghi 

 verifica funzionamento  turbine superficiali 

 svuotamento e pulizia delle vasche 

 ripristini dei calcestruzzi 

 impermeabilizzazione delle vasche 



 verifica integrità tubazioni e valvolame 

 fornitura e posa in opera di carpenteria metallica zincata (grigliati, ringhiere, 

passerelle,  etc.). 

 

6.Sezione ispessimento fanghi 

 svuotamento e pulizia delle vasche 

 ripristini dei calcestruzzi 

 impermeabilizzazione delle vasche 

 fornitura e posa in opera di carpenteria metallica zincata (grigliati, ringhiere, 

passerelle,  etc.). 

 

7.Sezione letti di essiccamento 

Si prevede la demolizione dei letti di essiccamento esistenti e la sostituzione degli stessi 

con macchina centrifuga atta al raggiungimento di una percentuale di secco pari al 30%. 

La centrifuga sarà posizionata in un nuovo edificio(T9 in planimetria) unitamente alle 

altri componenti della macchina e ad una coclea di caricamento del cassone esterno (T10 

in planimetria) previsto  per il trasporto periodico dei fanghi prodotti. 

 

3.2 Sezione di trattamento terziario 

Per raggiungere i valori previsti dalla normativa vigente per il riutilizzo dell’effluente si 

prevede di affinare lo stesso con le seguenti fasi di trattamento: 

-rimozione del fosforo-mediante processo di precipitazione chimica con l’aggiunta 

direttamente nella vasca di areazione di cloruro ferrico 

-rimozione dei solidi sospesi e conseguentemente del fosforo e del BOD associato ai 

solidi sospesi stessi con filtri a tela del tipo “Discfilter Hydrotech”. 

 



 

 

La nuova linea di trattamento sarà alimentata mediante pozzetto ripartitore da realizzare 

in uscita alle attuali linee di trattamento(opera T0 in planimetria),Tale ripartitore 

consentirà di alimentare una o due linee di filtrazione in funzione della domanda di 

risorsa finale ovvero ,nel caso,di by passare la nuova linea di trattamento e scaricare 

direttamente nel ricettore previa disinfezione con ipoclorito di sodio in un nuovo 

comparto(T4 e T7 in planimetria) . 

La sezione di filtrazione sarà costituita da due linee in parallelo aventi potenzialità 

ciascuna di trattare fino a 70 mc/h. Le linee saranno asservite,previo sollevamento,a un  

torrino di carico che attraverso tubi distributori alimenta  due filtri a tela costituiti da 

elementi filtranti in poliestere inseriti in telai di acciaio inox. Le unità saranno dotate di  

sistema di contro lavaggio con ugelli spruzzatori che assicurano una pulizia efficace dei 

pannelli filtranti, aumentandone la vita utile e consentendo una riduzione del 20% del 

consumo di acqua di controlavaggio. La semplicità di accesso alla serie di ugelli ne 

consente una semplice ed efficace manutenzione, nonché una agevole sostituzione, senza 

necessità di utilizzare attrezzi da lavoro. Per il controlavaggio dei filtri viene utilizzata 

l'acqua precedentemente sottoposta al trattamento di filtrazione ed accumulata in apposita 

vasca(T6 in planimetria). 



L’effluente affinato sarà quindi rilanciato mediante apposito impianto di sollevamento(T5 

in planimetria) all’utilizzatore finale. 

 

3.3  Descrizione delle fasi di attuazione 

L’intervento proposto sarà realizzato per fasi attuative atte (vedi planimetrie allegate) a 

garantire la funzionalità delle sezioni esistenti durante la esecuzione dei lavori . 

Le fasi di attuazione sono le seguenti: 

1. demolizione dei letti di essiccamento e predisposizione delle aree per la realizzazione 

dei nuovi manufatti costituenti la sezione di trattamento terziario,costruzione dei seguenti 

manufatti: 

- edificio locale disidratazione 

- manufatto di ripartizione 

1. revamping della linea esistente di potenzialità pari a 5.600 abitanti equivalenti 

2. revamping della linea esistente di potenzialità pari a 9.400 abitanti equivalenti 

3. costruzione della linea trattamento terziario. 

 

3.4  Conclusioni 

I reflui provenienti dal nuovo insediamento turistico alberghiero potranno essere 

convogliati al depuratore senza la necessità di ampliamenti dimensionali dal momento che 

lo stesso fu progettato per garantire il raggiungimento della potenzialità massima di 

trattamento pari a 15.000 A.Eq. 

Attraverso il processo depurativo verranno  rispettati  i limiti  di emissione conformi 

all’art.35 delle norme tecniche di attuazione del Piano di Tutela delle acque della Regione 

Sardegna. In particolare  si avrà un effluente che per le sue caratteristiche potrà essere 

utilizzato per l’irrigazione a servizio del previsto campo da golf. 

 

 


